UBND THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ

PHÕNG VĂN HÓA & THÔNG TIN

   Số: 223/VHTT
V/v định hƣớng một số hoạt động tuyên truyền

kỷ niệm 60 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại

giao Việt Nam - Lào (05/9/1962 - 05/9/2022)

và tuyên truyền, tham gia cuộc thi “Tìm hiểu

lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào,

Lào - Việt Nam” năm 2022

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Trà, ngày 05 tháng 8 năm 2022

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành, Đoàn thể thị xã;

 - Ủy ban nhân dân các xã, phƣờng.

Căn cứ Công văn số 198-CV/BTG ngày 15 tháng 7 năm 2022 của Ban

Tuyên giáo Thị ủy Hƣơng Trà về việc hƣớng dẫn khẩu hiệu tuyên truyền “Năm

Đoàn kết Hữu nghị Việt Nam - Lào 2022”; Công văn số 199-CV/BTG ngày 19

tháng 7 năm 2022 về định hƣớng một số hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 60 năm

Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Lào (05/9/1962 - 05/9/2022) và 45

năm Ngày ký Hiệp ƣớc Hữu nghị và Hợp tác Việt Nam - Lào (18/7/1977 -

18/7/2022) và Công văn số 200-CV/BTG ngày 19 tháng 7 năm 2022 về việc

tuyên truyền, tham gia, hƣởng ứng Cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử quan hệ đặc biệt

Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam” năm 2022;

Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã định hƣớng một số nội dung nhƣ sau:

1. Tuyên truyền kỷ niệm 60 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao

Việt Nam - Lào (05/9/1962 - 05/9/2022)

- Căn cứ tình hình và điều kiện thực tiễn của địa phƣơng, đơn vị tổ chức

đợt tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân bằng

các hình thức phù hợp nhƣ: tuyên truyền tại các kỳ sinh hoạt chi bộ, chi đoàn,

chi hội, họp cơ quan, đơn vị; tổ chức tuyên truyền trên các ấn phẩm, bản tin của

cơ quan, đơn vị, đƣa vào nội dung tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ, tọa đàm, giao

lƣu gặp mặt, lồng ghép với sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể thao về lịch sử quan

hệ đặc biệt Việt Nam - Lào (từ năm 1962 đến nay) và tầm quan trọng của Hiệp

ƣớc Hữu nghị và Hợp tác Việt Nam - Lào; chú trọng tuyên truyền, làm nổi bật

những thành tựu mà hai nƣớc đã đạt đƣợc trong công cuộc đổi mới, phát triển

đất nƣớc; về kết quả hợp tác, trao đổi, giao lƣu trên tất cả các lĩnh vực giữa tỉnh

Thừa Thiên Huế với các tỉnh Trung và Nam Lào, đặc biệt là kết quả trong công

tác xây dựng đƣờng biên giới hòa bình, hữu nghị và hợp tác với hai tỉnh bạn

Salavan và Sêkông.

- Tuyên truyền về các hoạt động “Năm Đoàn kết hữu nghị Việt Nam -

Lào, Lào - Việt Nam 2022”; các hoạt động trao đổi đoàn cấp cao, các hoạt động

giao lƣu nhân dân, văn hóa, thể thao, đối ngoại, các hội nghị liên tịch, thƣờng

niên, đặc biệt là hoạt động gặp gỡ và giao lƣu thân mật giữa Lƣu học sinh Lào

với lãnh đạo các ban, ngành và Hội Cựu chiến binh thị xã dự kiến diễn ra trong

2

tháng 8/2022, các cuộc hội đàm về tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, quân tình

nguyện, chuyên gia Việt Nam hi sinh trên đất bạn Lào về nƣớc…

- Tuyên truyền đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thông tin xuyên

tạc về quan hệ hai nƣớc, nhất là các vấn đề liên quan đến vấn đề biên giới, lãnh thổ.

2. Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền “Năm Đoàn kết Hữu nghị Việt

Nam - Lào 2022”

- Tiếp tục phát huy và sử dụng các khẩu hiệu tuyên truyền đã đi vào

truyền thống quan hệ hai nƣớc, gồm có:

+ Việt Nam - Lào: Quan hệ hữu nghị vĩ đại, đoàn kết đặc biệt, hợp tác

toàn diện!

+ Quan hệ Việt Nam - Lào mãi mãi xanh tươi, đời đời bền vững!

+ Việt - Lào hai nước chúng ta - Tình sâu như nước Hồng Hà, Cửu Long!

- Tham khảo, sử dụng một số khẩu hiệu tuyên truyền mới, tạo sự phong

phú, đa dạng trong nội dung tuyên truyền:

+ Nhiệt liệt chào mừng Năm Đoàn kết Hữu nghị Việt Nam - Lào, Lào -

Việt Nam 2022!

+ Việt Nam - Lào: Hợp tác toàn diện, hướng tới tương lai!

+ Mối quan hệ đoàn kết, gắn bó, tin cậy, thủy chung Việt Nam - Lào đời

đời bền vững!

+ Việt Nam - Lào: Gắn bó thủy chung, thắm tình đồng chí!

+ Tiếp tục thúc đẩy hợp tác, đưa quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào lên tầm

cao mới!

+ Việt Nam - Lào: Phát huy truyền thống, tiếp bước tương lai!

+ Việt Nam - Lào: Sát cánh, kề vai cùng nhau phát triển!

+ Quan hệ Việt Nam - Lào mãi mãi vững bền hơn núi, hơn sông!

+ Thiết thực kỷ niệm 60 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam -

Lào (5/9/1962 - 5/9/2022)!

3. Đẩy mạnh tuyên truyền, tham gia, hưởng ứng Cuộc thi “Tìm hiểu

lịch sử mối quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào” năm 2022 do Ban Tuyên giáo

Trung ương tổ chức trên Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam, mạng xã

hội VCNet và các cơ quan báo chí phối hợp

- Nhằm góp phần nâng cao hơn nữa nhận thức, hiểu biết của cán bộ, đảng

viên và các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ về mối quan hệ hữu nghị, truyền

thống, đoàn kết đặc biệt và hợp tác toàn diện Việt Nam - Lào và góp phần vào

thành công của Cuộc thi, Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã đề nghị Ủy ban

Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội, lãnh đạo các ban, ngành thị xã và Ủy

ban nhân dân các xã, phƣờng đẩy mạnh tuyên truyền về Cuộc thi trên các trang

thông tin điện tử và hệ thống phát thanh; vận động cán bộ, đảng viên, hội viên

và các tầng lớp nhân dân tham gia Cuộc thi.

- Đề nghị Văn phòng HĐND&UBND thị xã chỉ đạo thông tin, tuyên

truyền về Cuộc thi trên Cổng Thông tin điện tử Ủy ban nhân dân thị xã để thông

báo rộng rãi cho nhân dân trên địa bàn thị xã; treo banner và dẫn đƣờng link tới

Cuộc thi trên Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam (vietlao.dangcongsan.vn).

3

- Đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thị xã mở chuyên

trang, chuyên mục tuyên truyền về Cuộc thi.

Phòng Văn hóa và Thông tin đính kèm Công văn này và đăng tải Thể lệ

Cuộc thi trên trang Thông tin điện tử của Phòng Văn hóa và Thông tin tại địa chỉ:

vhtthuongtra.gov.vn, đề nghị lãnh đạo các địa phƣơng, đơn vị, đoàn thể quan tâm

chỉ đạo, vận động và tạo điều kiện để cán bộ, đảng viên, hội viên, thanh niên,

học sinh và các tầng lớp nhân dân tham gia Cuộc thi đạt kết quả tốt, góp phần

vào thành công chung của “Năm Đoàn kết hữu nghị Việt Nam - Lào 2022”./.

Nơi nhận:
- Nhƣ trên;

- UBND thị xã;

- Ban Tuyên giáo Thị ủy;

- Lƣu VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Xuân

		2022-08-05T14:34:58+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Xuân<nxuan.huongtra@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!